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kan ve l  heller ikke være fjern, da man maa; 
tage Stilling til dette principielle Spørgs- 
maah Men fra det Øjeblik, man har taget 
Stilling, og til det Øjeblik, man gennemfører, 
hvad man beslutter, maa der formentlig 
af mange Grunde og navnlig af Hensyn til 
Spekulationsmomentet ikke gaa ret lang 
Tid. Der maa Handling til, umiddelbart 
efter Beslutningen, og derfor foreligger 
hele Sagen i Øjeblikket saaledes, som Til- 
fældet er, for det høje Ting. Begivenhederne 
maa i Fremtiden følges nøje ad 홢 det er 
man fra alle Sider enig om. Den Beslut- 
ning, man sluttelig tager i dette, overor- 
dentlig indgribende økonomiske Spørgs- 
maal, maa umiddelbart efter ledsages af 
Handling. 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale at stemme for det foreliggende Lov- 
forslag. 

Gunnar Fog-Petersen: Jeg vil gerne 
gøre en ganske kort Bemærkning i Tilslutning 
til, hvad det ærede 7de Medlem for 6te Kreds 
(Hauch) udtalte' angaaende den forelig- 
gende Udtalelse fra Rigsdagens Valutaud-: 
valg, hvori ogsaa Medlemmer af Lands- 
tinget har Sæde. Jeg tror, at det ærede 
Medlem har Ret, naar han overfor Offent- 
ligheden og overfor det høje Ting vil slaa 
fast, at den Valutaordning, der er truffet, 
har sit Kærnepunkt i Kreditindskrænk- 
ningen, og at det er den, der har ført til 
det Resultat, som er naaet. Det ærede 
Medlem nævnte, at der fra mange Sider 
havde været Argumenter fremme om den 
gode Høst, og gjorde nogle Bemærkninger 
derom, som jeg gerne vil give min Til- 
slutning. Jeg ved ikke 홢 det vil'jeg gerne 
spørge den højtærede Finansminister om -  
om det for Staten er forbundet med nogen 
Udgift Sommeren igennem at faa disse 
Indberetninger om, hvor stor Høsten vil 
blive. Er det Tilfældet, tror jeg, at Staten 
kunde spare den Udgift. Det havde sin 
Interesse under Krigen, da man saa vidt 
muligt skulde disponere med det kommende 
Aars Brødforsyning for Øje, men saadan er 
Forholdet jo ikke mere, og Udtalelserne er 
af en saa relativt ringe Værdi, at naar de 
ikke netop kan tjene som Vejledning ved 
Gennemførelsen af en Brødordning, vil 
det neppe kunne betale sig at ofre Penge 
paa at have dem; thi de kan ikke sige noget 
her. Ingen kender Høsten, før Havren er i 
Hus; man kan ikke med Sikkerhed sige 
noget om den, før Kornet er høstet, og. 
navnlig viser Forholdet i Aar jo dette. Jeg 
ser næsten daglig i Bladene som. en staaende 
Kliché den gyldne og rige Høst omtalt som 

én Begrundelse for Velstand i det kom- 
mende Aar. Ingen, der færdes ud over vort 
Lands Marker i denne Tid, kan - fæste nogen 
som helst Lid dertil. Desværre .synes For- 
holdene at blive anderledes, selv om man 
altid maa have i Erindring, at en varm 
Sommer er man mere glad for om Vinteren, 
naar man tærsker, end man er om Som- 
meren, naar man ser Afgrøderne paa Marken. 

Det ærede 7de Medlem for 6te Kreds 
sagde, at han turde sige, at Ønsket, da 
Valutaordningen blev gennemført 홢 saavel 
som' nu, hos Flertallet i Befolkningen var 
at føre Kronen op til sin gamle Værdi. 
Jeg tror ikke, det ærede Medlem har Ret 
deri. Det er ikke Flertallet, der kommer 
til at afgøre det, og man kunde for saa vidt 
sige, at det var uden Interesse, hvad Fler- 
tallet mente om den Sag; men jeg føler mig 
aldeles overbevist om, at hvis vi skal opfatte 
Flertallet bogstaveligt og dermed mene 
samtlige Arbejdere i Danmark, samtlige 
Jordbrugere i Danmark, samtlige industri- 
drivende i Danmark, saa vil man sikkert naa 
et endog meget betydeligt Flertal, som ikke 
vilde ønske det, fordi det, som det ærede 
Medlem rigtigt udtrykte det, lægger saa 
store Byrder paa Erhvervslivet, at det er 
vanskeligt at se, hvorledes det skal kunne 
bære dem, og, fordi det er en relativt meget 
lille Del af Befolkningen, som direkte har 
Fordel deraf. Men det bliver ikke Fler- 
tallet, der kommer til at afgøre det, fordi 
den' Slags Spørgsmaal ikke afgøres af 
Flertallet gennem dets Repræsentanter her 
i dette Land, men her som andre Steder 
afgøres af Kapitalmagten og dens Interesser. 
Man kan lige saa godt erkende, at saaledes 
er Forholdet. Forholdet er da dette, at 
Tidspunktet for Gennemførelse af dét, som 
vilde have været baade det retfærdigste 홢 og 
det klogeste med Fremtiden for Øje: at 
stabilisere ved en Kurs, der 'ligger omtrent 
der, hvor vi nu er, maaske lidt lavere, i 
Virkeligheden er passeret, og at man fak- 
tisk har taget Stilling. Dette er Forholdet, 
og naar det ærede Medlem siger, at kan man 
foretage sig noget for at bøde paa Følgerne, 
saa skal man overveje det 홢 og tilføjer, 
at det ærede Medlem, ikke ved, om man kan . 
foretage sig noget 홢, saa tror jeg, at man 
faktisk ikke kan foretage sig noget for at 
bøde paa Følgerne udover dette at sætte 
Tæring efter Næring og slide sig igennem. 
Og jeg tror, at man derved lægger en haar- 
dere Byrde paa vort Erhvervsliv, end det - 
vilde have været nødvendigt at gøre, men 
ingen Kræfter.har været stærke eller beslut- 
somme nok til at hindre det, og efter min 
Mening er Stillingen taget. Udtalelsen fra 


